

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO  
 CNPJ: 05.363.023/0001-84  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV  
 ENDEREÇO: COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO. CEP 68675-000. MÃE DO RIO (PA)  
 OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. MARIA ODETE FREITAS  
 REFERÊNCIA: SINAPI MARÇO/2022 - DESONERADO / SEDOP FEVEREIRO/2022  
 RESPONSÁVEL TÉCNICO: ENG. CIVIL ANTONIO F. S. DE C. JUNIOR / CREA-PA 118445489



Proponente	PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO	Assunto:	COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO
Empreendimento:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. MARIA ODETE FREITAS	Responsável Técnico/CREA	ENG. CIVIL ANTONIO F. S. DE C. JÚNIOR

CPU	01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				UND.:	UN
FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Und.	Quant.	Valor	Total	
SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	R\$ 82,16	R\$ 19.718,40	
SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1408,00	R\$ 18,51	R\$ 26.062,08	
<b>TOTAL MATERIAL/EQUIPAMENTO/MÃO DE OBRA</b>						<b>R\$ 45.780,48</b>	

CPU	02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO				UND.:	M2
FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Und.	Quant.	Valor	Total	
SINAPI-I	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000	R\$ 5,82	R\$ 5,82	
SINAPI-I	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000	R\$ 9,49	R\$ 37,96	
SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,0000	R\$ 225,00	R\$ 225,00	
SINAPI-I	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100	R\$ 20,24	R\$ 2,23	
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 21,07	R\$ 21,07	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$ 17,09	R\$ 34,18	
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0100	R\$ 388,62	R\$ 3,89	
<b>TOTAL MATERIAL/EQUIPAMENTO/MÃO DE OBRA</b>						<b>R\$ 330,15</b>	

CPU	05	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA				UND.:	M2
FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Und.	Quant.	Valor	Total	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	R\$ 17,09	R\$ 6,84	
<b>TOTAL MATERIAL/EQUIPAMENTO/MÃO DE OBRA</b>						<b>R\$ 6,83</b>	

CPU	06	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO				UND.:	M2
FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Und.	Quant.	Valor	Total	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	R\$ 17,09	R\$ 6,84	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0400	R\$ 21,31	R\$ 0,85	
<b>TOTAL MATERIAL/EQUIPAMENTO/MÃO DE OBRA</b>						<b>R\$ 7,69</b>	

CPU	07	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 2,85 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO, INCLUSO VÁLVULA, SIFÃO, ENGATE E TORNEIRA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020				UND.:	UN
FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Und.	Quant.	Valor	Total	
SINAPI	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	R\$ 314,43	R\$ 943,29	
SINAPI	86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	R\$ 210,60	R\$ 631,80	

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO  
 CNPJ: 05.363.023/0001-84  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV  
 ENDEREÇO: COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO. CEP 68675-000. MÃE DO RIO (PA)  
 OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. MARIA ODETE FREITAS  
 REFERÊNCIA: SINAPI MARÇO/2022 - DESONERADO / SEDOP FEVEREIRO/2022  
 RESPONSÁVEL TÉCNICO: ENG. CIVIL ANTONIO F. S. DE C. JUNIOR / CREA-PA 118445489



<b>Proponente</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO	<b>Assunto:</b> COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO
<b>Empreendimento:</b> REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. MARIA ODETE FREITAS	<b>Responsável Técnico/CREA</b> ENG. CIVIL ANTONIO F. S. DE C. JÚNIOR

SINAPI	86879	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	R\$ 6,74	R\$ 20,22
SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	R\$ 11,80	R\$ 35,40
SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	R\$ 8,32	R\$ 24,96
SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	R\$ 58,46	R\$ 175,38
<b>TOTAL MATERIAL/EQUIPAMENTO/MÃO DE OBRA</b>						<b>R\$ 1.831,05</b>